Haec causa invocari potest pro sola sponsa et pro solis impedimentis consanguinitatis et affinitatis; supponitur etiam mulier oriunda, ex honesta familia, tali scil. quae, licet humilis et pauper, nullam turpitudinis notam habet.

Locus sumitur pro agglomeratione qualibet habitantium distincta, nempe vel ratione nominis et gubernationis, uti urbs, communitas, vel distincta ratione distantiae, qualis est vicus distans ab alio loco quarta parte leucae, aut etiam, attenta asperitate viarum, minori adhuc distantia.

Censetur locus angustus si non continet ultra 300 focularia, scu 1500 incolas, solos computando catholicos, etiam impios, exclusis acatholicis, sive infidelibus sive haeticis, licet praestat acatholicorum numerum memorare in supplica. Angustus esse potest locus domicilii, vel originis, vel uterque: sufficit angustia alterutrius loci, sed, si uterque non est angustus, id notetur in libello supplici.

Ad hoc autem tit plene verificetur causa hic relata angustiae loci, oportet ut puella, praeterquam a sponso cum quo impedimento ligatur, a nullo alio juvene hic et nunc in matrimonium rogetur, qui sit paris conditionis (quoad genus, fortunam et mores), et in eodem loco habitet vel saltem ibidem habitare velit; utque sponsus in eodem loco puellae habitet ibique remanere consentiat: secus enim non obtinet ratio cur ob angustiam loci dispensetur, ne scil. puella cogatur parentes et cognatos deserere.

2° „Aetas feminae superadulta, si scilicet 24<sup>m</sup> aetatis annum jam egressa hactenus virum paris conditionis, cui nubere, possit non invenit. Haec vero causa haud suffragatur viduae, quae ad alias nuptias convolare cupiat”.

Causa in hoc nititur ne scil. mulier, cum incontinentiae periculo, innupta manere cogatur.

Ad valorem dispensationis, ob hanc causam obtentae, non requiritur quod puella superadulta nondum invenerit virum paris conditionis, sed satis est, quod „certo constet de aetate superadulta”. Ultra aetatem 40 annorum,

---

<sup>70</sup> Cf. De Smet, De Sponsalibus et Matrimonio, Brugis 1927.

jam non admittitur ut sufficiens causa aetas superadulta; infra autem illam aetatem, quo provector aetas, eo urgentior censetur causa, et ideo juvat annorum numerum accurate indicare potius quam solam invocare superadultam aetatem, absque determinatione.

Animadvertatur autem, causam illam non valere pro vidua, huic vero potius favere aetatem juniorem vel adhuc florentem.

3° „Deficientia aut incompetentia dotis, si nempe femina non habeat actu tantam dotem, ut extraneo aequalis conditionis; qui neque consanguineus neque affinis sit, nubere possit in proprio loco, in quo commoratur. Quae causa magis urget, si mulier penitus indotata existat, et consanguineus vel affinis eam in uxorem ducere aut etiam convenienter ex integro dotare paratus sit”.

Dos intelligitur non tantum de dote stricte dicta, in locis ubi viget regimen dotale, sed et de fortuna qua fruitur actu (non obstat inexistantiae aut insufficientiae dotis praevisio fortunae futurae). Dos est computanda juxta conditionem familiae ad quam pertinet oratrix, attentis etiam ejus personalibus qualitatibus aut defectibus, quatenus difformis aut deflorata majori indigeat dote.

4° „Lites super successione bonorum jam exortae, vel earumdem grave aut imminens periculum...”

5° „Paupertas viduae, quae numerosa prole sit onerata, et vir eam alere polliceatur. Sed quandoque remedio dispensationis succurritur viduae ea tantum de causa, quod junior sit, atque in periculo incontinentiae versetur”.

Duplicatur hic invocata causa: praeciqua est in paupertate viduae cum prole: quo maior numerus, eo urgentior causa; censetur numerosa proles quando dantur tres vel quatuor liberi; posset etiam una proles sufficere, saltem ubi simul aliae circumstantiae adduntur; etiam aetas prolium indicetur, si juniores sint, quia quo juniores sunt eo gravior est causa. Supponitur vidua in paupertate, unde difficilius virum invenire queat; altera, subsidiaria, est in aetate juniore cum periculo incontinentiae: junior censetur usque ad trigesimum; aetas censetur florens infra 25 annos.

Prior causae species, etiam seorsim sumpta, habetur inter causas graviores, praesertim si invocantur quaedam circumstantiae aggravantes, puta quod sponsa infirma sit, parentibus orbata; sane gravior adhuc evadit si ipsi accredit altera causae species, paupertati scil. cum prole accedente aetate juniore cum periculo incontinentiae.

6° „Bonum pacis, quo nomine veniunt nedum foedera inter regna et principes, sed etiam extinctio gravium inimicitiarum, rixarum, et odiorum civilium...”

Causa obtinere potest non modo in casu extinguendae litis, sed etiam praeveniendae, ita interpretantibus passim auctoribus. Eo gravior est causa quo altioris conditionis sunt oratores, praesertim si agitur de principibus a quorum reconciliatione pendet ipsum bonum publicum.

7° „Nimia, suspecta, periculosa familiaritas, necnon cohabitatio sub eodem tecto, quae facile impediri non possit”.

Periculosa illa familiaritas non debet inducere infamiam mulieris, vel saltem non talem ex qua oriatur copulae suspicio; et sic accuratius distinguitur haec causa a nona causa. Sufficeret igitur familiaritas etiam occulta, unde oritur peccandi periculum: quod periculum afficere potest tempus praesens, sive tempus futurum, post nuptias scil. ab alterutra parte contrahendas cum tertia persona. Familiaritas illa potest consistere sine cohabitatione, sed cum hac si jungatur, urgentiorem constituit causam.

8° „Copula cum consanguinea vel alia persona impedimento laborante praehabita, et praegnantia, ideoque legitimatio prolis, ut nempe consulatur bono prolis ipsius et honori mulieris, quae secus innupta maneret. Haec profecto una est ex urgentioribus causis”.

Copula quae hic intenditur est copula publica vel brevi divulganda, cum ratio in qua nititur haec causa sit diffamatio puellae et inde resultans difficultas alteri nubendi. Potest tamen copula secreta allegari, et etiam interdum admittetur qua sufficiens vel ratione instantis quod innuit periculi incontinentiae (modo supra, sub 7°), vel quia speciale motivum adest urgendi matrimonium cum complice ineundum.

Praegnantia inducit urgentem causam dispensandi tum in gratiam puellae, ut minus diffametur, tum in gratiam prolis, ut nempe legitima nascatur vel nata legitimetur per subsequens matrimonium, tum in gratiam boni publici, ut minuatur scandalum.

9° „Infamia mulieris, ex suspicione orta, quod illa, suo consanguineo aut affini nimis familiaris, cognita sit ab eodem, licet suspicio sit falsa, cum nempe, nisi matrimonium contrahatur, mulier graviter diffimata vel innupta remaneret, ve disparis conditionis viro nubere deberet aut gravia damna orirentur”.

Sufficit suspicio, licet falsa, suspicio scil. nitens factis publicis, quatenus v. gr. notum sit inter oratores intervenisse oscula vel amplexus libidinosos, tactus impudicos vel alia hujusmodi quae nata sint dictam suspensionem inducere. Cf. dicta ad causam 7<sup>am</sup>. Nota etiam hanc causam (secus ac 7<sup>am</sup>) afficere solos consanguineos et affines.

10° „Revalidatio matrimonii, quod bona fide et publice, servata forma, contractum est: quia ejus dissolutio vix fieri potest sine publico scandalo et gravi damno, praesertim feminae...”

Attenditur ergo matrimonium quod bona fide, saltem ex unius parte, ac in forma Ecclesiae fuerit initum. Quodsi mala utriusque fide fuerit contractum, difficilius quidem dispensabitur, sed in praesenti disciplina, ideo non denegatur dispensatio, praesertim si proles nata sit.

11° „Periculum matrimonii mixti, vel coram acatholico ministro celebrandi...”

12° „Periculum incestuosi concubinatus...”

13° „Periculum matrimonii civilis...”

14° „Remotio gravium scandalorum”.

Causae praecedentes, a septima ad decimam tertiam, passim spectant praeveniendum scandalum; hic potius spectatur scandalum removendum, ortum non tantum ex concubinato (de quo causa sequens), sed etiam ex odio, inimicitis et aliis hujusmodi.

15° „Cessatio publici concubinatus”.

16° „Excellentia meritorum, cum aliquis, aut contra fidei catholicae hostes dimicatione, aut liberalitate erga Ecclesiam, aut doctrina, virtute, aliove modo de religione sit optime meritus”.

Praeter enumeratas causas dantur et aliae causae canonicae, uti ipsa Instructio innuit, proponendo causas quas „communiores potioresque” vocat. Et quidem: „propter difficultatem virorum accedendi ad locum...; propter virorum paucum numerum, e. g. ratione belli; propter catholicam religionem in tuto ponendam; propter spem conversionis compartis ad catholicam religionem; ut bona conserventur in familia; pro illustris familiae conservatione, pro conservatione regiae stirpis..., ob familiarum honestatem conservandam”.

Observanda. 1° Praeter causas canonicas, possunt aliae simul invocari qua roborantes et impulsivae; inmo, in defectu causae canonicae, possunt nonnunquam plures causae non canonicae, quae singillatim sumptae mere impulsivae sunt, constituere, quando simul sumuntur, causam motivam.

Hujusmodi causae sunt: a) ex parte sponsae: alterutro vel utroque parente orbata; ex natalibus illegitimis orta; jam ab alio deflorata; infirmitate, deformitate aliove defectu detenta; b) ex parte sponsi: infirmitate detentus, adjutorio hujus mulieris ad gerendam rem domesticam indigens, viduus numerosa prole gravatus; c) ex parte utriusque nupturientis: omnia ad nuptias jam parata; propositum contrahendi jam propalatum; boni mores utriusque oratoris; oratorum munificentia erga bonum publicum; mutuuum auxilium oratorum aetate provectorum.

Item causae fere adimplentes conditiones causae canonicae, uti aetas puellae 23 annorum, vel locus 1500 incolis paulo amplior.

2° In dubio de sufficientia causae, licite petitur dispensatio et potest licite et valide concedi: id non valet de dubio circa ipsam existentiam inductae causae (can. 84 § 2).

3° Ceterum, ut iure concedatur dispensatio, non requiritur absolute, ut causa prolata sit canonica; sed satis est, ut rebus mature coram Deo ponderatis, ob quamcumque causam, etiam novam matrimonium videatur re vera necessarium sive ad procurandam salutem oratorum, sive ut avertatur grave aliquod damnum temporale. In praxi tamen vix recedendum est ab usu recepto exigendi, ut afferatur causa canonica, cui deinde cetera adiacere possunt.

#### d) Opłaty.

W sprawie pobierania taksy od dyspens na rzecz Stolicy Apostolskiej, Kongregacja Konsystorzalna przepisuje :

„Quod spectat ad dispensationes et sanationes matrimoniales concedendas, curet Ordinarius, ut nupturientes, qui pares solvendo inveniantur, aequam et congruam oblationem iuxta praxim apud Curiam legitime inolitam persolvant”.